
深圳市社会保险基金 2016 年度预算执行
审计结果公告

根据《中华人民共和国审计法》第二十三条的规定，深圳市

审计局派出审计组，自2017年2月14日至4月30日，对深圳市社会

保险基金管理局（以下简称“市社保局”）管理的深圳市社会保

险基金2016年度预算执行情况进行了审计，重点审计了2016年度

社会保险基金政策执行情况、预算编制管理、预算执行情况，以

及民生改善和服务工作情况。

一、预算执行情况

经深圳市财政委员会、深圳市人力资源和社会保障局批

复，深圳市2016年度社会保险基金收入预算为1,207.58亿元，支

出预算为545.50亿元，结余预算为662.08亿元。

经审计，2016年度深圳市社保基金收支预算受政策因素影响，

总体执行率较往年相比有所下降。各项社保基金收入1,107.96亿

元，完成当年收入预算1,207.58亿元的91.75%；支出410.94亿元，

完成当年支出预算545.50亿元的75.33%；当年结余697.02亿元，

完成当年结余预算662.08亿元的105.28%。截至2016年12月31日，

社保基金累计结余4,432.02亿元。

二、审计发现的主要问题

（一）少数参保单位涉嫌违法为不符合参保条件人员提供挂

靠参保。
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1.少数参保企业参保人数短期内变动异常，涉嫌违法提供挂

靠参保。经审计调查发现，少数参保单位参保人数变动异常，参

保人员流动性巨大。个别公司 2016 年度社保缴费金额远大于其营

业收入。

2.少数疑似挂靠参保人存在涉嫌骗取我市社保基金的行为。

一是少数人参保缴费后短期内即连续发生大额医疗费用。二是少

数人参保缴费后短期内发生大额医疗费用，享受医疗保险待遇之

后随即停止社保缴费。

（二）我市现行生育保险基金运营存在管理风险。

审计调查发现，对于非深户的流动就业人员，根据现行的《<

深圳经济特区社会养老保险条例>实施细则》第三条规定，已在市

外参加居民养老保险的，经本人申请，可不参加本市职工基本养

老保险，只参加医疗保险、生育保险、失业保险和工伤保险即可。

由于养老保险缴费费率较高，占总缴费费率的 60%以上，上述只

参加四项保险的人员在低缴费的情况下，就可以和正常参加五项

保险的人员享受相同的生育保险待遇，这也成为了非深户育龄女

性以逐利为目的非法挂靠参保的一大诱因。同时，2016 年 1月开

始，根据政策满足条件的除享受生育医疗待遇外，还可以领取生

育津贴,按最低缴费基数测算为 6,600 多元，只参加四项保险的生

育女性，若再领取生育津贴的话，获利将更多。

（三）基金业务管理方面存在的问题。

1.生育津贴申领、审核管理需要进一步完善，存在少数参保
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人重复申领津贴的问题。审计发现，2016 年度，共有 7 名参保人

员重复领取了生育保险津贴。重复领取津贴的主要原因是系统操

作延时导致重复生成支付数据。上述款项已在审计期间全部追回。

2.市社保基金主管部门业务系统升级时考虑不周，存在技术

障碍，影响部分用人单位申领生育津贴。审计发现，有个别机关

事业单位反映生育保险津贴无法申领，一是因为 2016 年 12 月开

始机关事业单位养老保险并轨，造成机关事业单位参保编码改变，

致使机关事业单位的在编人员在系统升级后无法申领。二是聘用

员工在转正后，前后所对应的参保单位编码不一致，导致个别人

员无法申领生育津贴。目前，市社保局企业网上服务系统以参保

单位编码为唯一识别码，参保单位编码变更，将导致系统无法识

别连续参保，不能申请生育津贴。而我市并轨后的机关事业单位

和拥有大规模员工的企业普遍存在同一个用人单位有多个参保编

码的现象，社保系统的技术障碍影响了该部分参保单位的生育津

贴申领，进而影响生育保险基金支出的预算执行率。

（四）其他需要关注的问题。

1.机关事业单位申领生育津贴意愿不强。经统计，2015 年我

市机关事业单位职工发生生育住院人数为 2309 人，截至 2017 年

4月底，仅 140 人申领了生育保险津贴，占比为 6%。按政策规定，

尚未领取津贴的人员已经超过“次月起 1 年内”的申领时限。由

于机关事业单位职工产假期间应享受的生育津贴由财政部门按原

工资标准统一垫付，若各用人单位不积极申领生育津贴并上缴财
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政，会导致财政资金应收未收。按当年社保缴费基数 5,525 元测

算，上述机关事业单位符合申领条件的 2169 人未申领生育津贴金

额达 3,914 万元，影响财政收入的完整性。此外，不申领生育津

贴对社保基金的预算执行也会产生一定的影响。

2.社保基金监管方面需要关注的问题。审计期间，通过各网

络平台搜索，以及实地考察，均发现存在大量公开招揽挂靠代缴

我市社保的广告，有不少代理机构以收取管理费非法牟利为目的，

为不符合我市参保条件的市外人员挂靠代缴社保。对上述违法行

为，我市社保基金缺乏有效的监管和打击。原因主要有以下三方

面：一是社保征缴管理精细化水平有待提升。二是法规政策上的

缺失。三是市社保局的监管渠道少，与各行政职能部门的联动机

制欠顺畅。

三、审计处理情况

对此次审计发现的问题，市审计局已依法出具了审计报告，

提出了审计处理意见和建议。对于涉嫌虚构劳动关系违法取得参

保资格并骗取社保基金的违纪违法问题线索，已依纪依法移送有

关部门进一步调查处理。对于基金业务管理方面存在的问题，要

求市社保基金主管部门对系统运行情况保持密切关注，及时修复

系统漏洞，进一步加强数据的复查和确认；高度重视系统升级过

程中产生的问题，维护参保人的合法权益，确保社保待遇按时足

额发放。对于其他需要关注的问题，一是要求市社保局加强与市

财政委、人力资源保障局的沟通协调，研究制定相关的处理办法，
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同时要继续加大政策宣传力度，减少影响预算执行的不确定因素，

进一步提高生育保险基金预算执行率；二是加强社保监管体系建

设，加大各行政职能部门的联动执法效能，采用“大数据分析”

技术，通过搜索、比对、分析、预警等功能，实现对社保基金运

营的实时监控。

四、审计发现问题的整改情况

对于审计发现的问题，市社保局积极整改。针对涉嫌虚构劳

动关系违法取得参保资格并骗取社保基金的违纪违法问题，市社

保局成立案件处理工作领导小组、制订案件查处工作方案、对个

别涉案单位和部分涉案参保人进行调查，与市人力资源保障局相

关处室和市场监管等部门进行沟通联系，并对涉嫌单位进行重点

稽核；针对我市现行生育保险基金运营存在管理风险，通过完善

信息系统功能及时掌握疑似挂靠参保单位信息，目前系统已升级

完毕；同时，严格执行社保稽核制度，加大对社保欺诈违法犯罪

案件的打击力度；针对基金业务管理方面存在的问题，市社保局

密切关注系统运行情况，发现生育津贴重复支付的情况已在审计

期间全部追回，并对业务系统相关功能进行升级，目前均已整改

完毕；针对机关事业单位申领生育津贴意愿不强的问题，市社保

局加强申领生育津贴宣传工作，积极沟通机关事业单位申领生育

津贴收款账号可使用基本账户的问题，已对信息系统相关功能进

行升级，增加修改账号功能；针对社保基金监管方面需要关注的

问题，市社保局积极采取相关措施加强监管，开发参保人数异常
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变动统计程序，建立预警系统，实行信息技术事前核查，成立修

订医保办法领导小组，修改完善地方规章、建立健全执法规则、

执法流程，并建立联合执法长效机制，进一步强化部门联动。

深圳市审计局

2017 年 11 月 15 日


